UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 475. Simplicii Pap. Annus 8. Zenonis 2. Avgvstvlvs Imp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

secreta, & totum vivitante cœpi graeca solum natura floruerat. Id profusus in oratione, continui scribuit ex parte plurium seruum condonam imbutus, irrgabat. Redebantur armis illa secundum declaracionem copia, que securum esse non poterant. Tali exercitu se macterant; Tolosanam, in qua Euaricu tuus Rex degbat, viderem ingressu est quem tam præcepit apud Gallorum aurum qualiter esset, intimauit; ac fæcilius præcepit eum regnum quos atq[ue] datus de aduentu libu[m] inquisito profunda sollicitat.

XVIII.

Erat præcessore tempore confessorum Principis q[uo]d moderator & arbitrus Leo nomine, quem per eloquentiam meritum non ipsa iam declamationum paluta suscepit, qui summo cum gaudio aduentum Pontificis indicauit rotita publice. Encorator et tempore Regis presentandus Antifex. Ad quem illud ut ingessu, vultu, salutis, aut adgressu est:

Quamvis te, Alope, terrarum Princeps, multorum auribus reddas virtutis fama terribilis; & glori, quibus finitos continuo vastificare premis, segitem quandam innimis gemitus metant; nullam tibi ramen superm gratiam nivis "dura bellandi prefest ambitu"; nec seruum finis tuor Imperij, scilicet Domini offendatur. Rogem te habeberem, cui potius considerare quid placeat; qui cum suceptum bonum portaret ad calum, pro immensa baredicatu munere, pacem disipatu nerata sepius admonitione commendat: cuius nos preceps; neque est eis custodes, præcipue cum noverimus, ut un forte dic non posse, quem vice regis indignatio. Deinde porpendere vos conuenit, quod nemo diligenter tueretur, quād aliena non appetit. Quocur Nepon, cui regnum Italia ordinatio diuina commisit, q[uo]d hac non impetranda defelicit, ut reditus ad fidem membris, terra sibi conuenientiæ ure oscentur. Qui lucet certamina non formida, concordium primum exoptat. Nostri in communis, quo sit dominum antiquitas limitata confinx: quād sustinuerat partes istalarum rectores famulari dispensatione. Soñat, quod elegit a certe patiarum amicis diu, qui meruit domino appellari. Hac insigni-jsum Epiphanius.

At Euaricu gentilis res quo modum murmur infringens, molitum se ab horationib[us] cuius vultus sui serenitate significat. Leo vero non minus superius tanto alcunctorum ipsius tenetibus mirabilis, ut credere verbi binismodi expugnari possemus: q[uo]d est dice: etiam si contra instans postularet. Taccit tamen feriat ad interpres locutus:

Licit patitur meum loricae vix deferas, & fiduci manu eratione orbem includas, necon & latu manias ferri praesidum: inueniam tamen hominem, qui me armatum posse expugnare firmob[us]. Fallous qui dicit Romanos lingui: cutum vel illuculari non habere non vult, & illa, quae non majorum vera repellere; & que a se dirigitur, ad cordum patella definire. Fatis ergo, venerande Papa, quia posui: quia grandior cil apud me legatis persona, quā potesta definiri. Acceptum sedem: & pro Nipote pollicere quod seruus remunerat am concordiam: quoniam te promissi, tuis feci.

Hu dictu, initio etiam pallionis vinculo: venerandu[m] Pontifex Vale dicto, dicens. Ad quem statim peccatoris tuu dirigitur, ut sententio Regi epulus intrescit: quem ille sam competerat iugiter per factos suos polluta habere communia. Erat enim Arianius sella. Cui se excusavit, dixitq[ue] p[ro]p[ter]e non esse in more positum alienis aliquando grandis v[er]o: perenne semper vello profici, q[uo]d constitutum matuerat implere. & Tolosu tanto communibus agrefuerit: ut penitentia vrbz, descendente nostro Pontifice, rideatur, Tantos enim in brevi denuncierat: sibi charitate finierat, ut captiuerat fieri, quod apud patrem remanere necepsit, confingebat: haec tenuis de bene perfuncto ab Epiphanius munere legationis Ennodius.

Intercedit igitur inter Iulium Nepotem & Euaricu Regem luctu pace iuramento firmata, nihil est, quod dici possit; sub Nepote à Gothorum Rege Euarico ciuitatem Arvernensem esse vi captam: Immō nunquam aliquo tempore eam ab eisdem Gotis expugnatam, sed inter pars conditiones deditionem eiudem ciuitatis esse factam, anno sequenti dictum sumus.

At non excedat, quod Ennodius de Leone apud Regem Euaricu oratore, qui soleret legatis responsa dare (vt vidimus) meminit. Exeat Sidonij Apollinaris ad eumdem virum quidem differtissimum data epistola, in qua hæc ioco se de munere ipso à Rege imposito respondendi

Annal. Eccl. Tom. 6.

legatis: Secundum paucis illi inclinatis declamationes quas oī regis vice confitit quibus ipse Regis h[ab]itu modo corda terripit: car. genitiva transfiguratur in armis; modo de superiori tam barbarū ad Pachalim transiū ibidem fidei visor innotat; modo per promulgationem forti, ut populi sub armis, sic fidelia anima sub legi, &c.

Expositus ab ipso Sidonio aliquando idem Leo-orator per amicum communem Heribertum, ut horum temporum historiam scriberet: At Sidonius ipsum refudit opus, eleganter vlti Plinius Junius exemplo, vbi ait b: Reg est quidem dignus, quem tu tuberes, sed non minus dignus, quam secures. Namq[ue] antiquis cum Cato, Cornelia Tacitus Cato Plinius Secundus passus est, ipse postremo prod. innoxit, arrupit: idq[ue] ab exemplo nonne melius argredere: ergo & ego illino ut discipulus affago, & in ratiōne genere ure Cornelium antequam: qui facula nostra seruauit, regi, qualia in lumen & quantum habentes, coquicaretur, mox vero Taurum ifest, hic ipse: pluraque subiit, quibus declarat in eo omnia facile recipiunt, quæ in euangelio scribendi genere requiri & exigunt possunt, a quibus rigido scriptoram alienorum carent.

Sed & quidam maximē nobis notandum est, alia etiam fe ex parte excusis, pluvibus docet, non esse hominim clericis p[ro]fessionis, h[ab]ituq[ue] suorum temporum scribere: Quam quidem haud temere, vel obliter, dignam tantu[m] viro prolatam sententiam fortissimi entheumatique altriusq[ue] orat, acque confringat, ut gaudeam ratiū me inuenisse patronum, atque pacatum habeam defensionē, perpicuumque omnibus lexitam apoligam; ita nocti faciliter gelas postleris traxit et p[re]tendit, ne quis id à me exigat importunus, aut violentus extorqueat, sed ad Leonem.

Adnumerat idem Sidonius eundem Leponi orationem inter celestes h[ab]itus atratis scriptores, vbi postalias recentiores horum memoriū h[ab]entur versibus:

*Acrem Lampridum durum Legionem,**Præfususq[ue] p[ro]p[ter]a Seuerianum. Sed & præfato egeris,**Leonom p[ro]p[ter]a facultatibus, restatur scribere ad Tonantum, vbi ait:**Istud vix Leo Rex Caſtilij chorū,*

Vix haec quoque sequitur Lampridus quest. Veridū tanti vii ingenii nullum penitus reliquum est monumentum, p[ro]pter biennū nuper recitata[m] et ipsionem, quam nomine Regis Eutocii fando Epiphano Ticinensis legato reddidit. De Seueriani vero excellētia agit, dum de eius violento obitu epistolam ad Lypum Episcopum dedit:

IES V C H R I S T I

Anno 475.

SIMPlici PAP. ZENONIS I. IMP.
Anno 8. AUGUSTVS.

CHRISTI annos quadringentimus septuagintimus quintus viiius cantum Consulis Zenonis Aug. nominis inscribitur. Falsis iterunt. Res enim Occidentalis Imperij perturbata creandi alterum Romæ Consulatum taciturnum ademerunt. Etenim Oretes hand p[ro]cedunt circa tus Magister militis à Nepote Imperatore, conatus in hoitem, Româ cum exercitu Rauennam venient, ibi aliquandiu moratus, filium suum Momilium Augustulum nuncupatum Imperatorem, clamari fecit. Cum autem Nepos compertum habuisset, cum Oretes vocaret consipitate exercitum, nouumque ab eo esse creatum Imperatorem, in Dalmatiam fugit, vbi Glycerius iam fuerat ordinatus Episcopus, hec ex Cassiodoto Jordanus.

Quod vero ad Augustulum nomen spectat, filios qui dem certum est, qui cum ita nomine proprie appellatum fuile putarunt: cum re v[er]a non Augustulus, sed Augustus fuerit nominatus, prout numima declarat, quod hic

tab; formis expressissimus, Romæ afferuatum inter antiqua monumenta omnia fide probata viri nobilis, Læsilij Pafqualini.

Ex quo facile intelligas accidisse, ut qui te verâ Augustus nomine proprio appellaretur, contemptus gratia; vt de alijs accidit Imperatoribus, vulgi dicti ejus indita illis nomina, quod de Caligula pater ex Augusto fuerit dictus Augustulus; cum pretermittit gemitatio illa Augustus, Augustus haec tenus inuitata videbatur esse molesta. Ita plane secundum illud vulgatum: *Omne, quod oxitur, occidit;* Romanum Imperium exceptum ab Augusto, & finit ac deficit in Augusto: sed Octavianus ille, Mōmilius iste; quod nomen in reddito hic numismate ateo rubigo consumptum.

III.

ODOACER
RUX IRV.
LORYM
VOCATVR
IN ITA-
LIAM.

Qui autem Nepotis seclati sunt partes, quod se magis viribus destritos esse sensere, eò sollicitius alto corde volueri cœperunt consilia, & meditantes, quibus de prodito ab Oreste Nepote prænas sumerent: quamobrem nullam ducentes cladis Italie querendæ rationem, in ea immittere decernunt barbaros, Eruos dictos, hand longè ab Italia postos, formidabili procullo patatos: nihil enim (vel alii) credunt cum Gothis egere, quos scirent Imperatori ferdere esse coniunctos. Legionem nitigunt mutuant ad Odoacrem Eruorum Regem, id ipsum maximè appetente, & diu noctuq; animo meditantem, quomodo potiri possit: Italia iam penitus Imperio cum dominiu repente. Sed antequam eius in Italianum progressum narramus, quid de ipso ab Eugenio in rebus gestis S. Seuerini narratur, hic reddamus.

IV.

De alijs etiam gentibus, ad quas tanti miraculi de Rugo homine incurabili modo laborante sanata fama peruenierat, mulci Christi misericordia videre cupiebant. Quia deuotione etiam ante hoc factum quidam barbari cum ad Italiam pergerent, promulgare benedictionis causâ ad eum intrudendum diuerteregunt; inter quos & Odoacei, qui poste a regnauit in Italia, vilissimo tum habitu iuuenis, statua procerus, aduenerat; qui dum se, ne humilius tecum cellulæ suo vertice contingere, inclinasset, à virgo Dei gloriosum se fore cognovit. Cui etiam Vale dicenti: *Vade (inquit) ad Italianum vilissimi pollibus cooperit, sed multa citio pluribus largitur.* Hæc Eugenius de vaticinio Seuerini prædictoris Odoacrem nouum flagellum: à Deo iam anparatum. Quid etitem ipse Rex erigeret, cum ingressus est in Italiani fauentibus illi, qui erant ex parte Nepotis, cum in historiis nullus protector sit stylo: ex his, quæ de clade Ticinæ ab Enozio eius Ecclesiæ diacono scripta sunt, reliqua funesta possumus contemplari. Inter Enozij enim scripta, quæ citatus sapientem Vaticanus codex habet, ita tantum de horum terribiliorum rebus gestis relata leguntur:

Ecce ille quietis nescius, & scelerum patrator inimicus magnorum incrementa conglutinat, & inquirit, quibus virum integrum (Epiphanius scilicet) passionibus laceferet. Exercitum aduersus Orestem Patricium erigit, & discordia crimina clandestinus suppluator interficerit. Spes novorum rerum perditorum animos impuetat; Odoacrem ad regnandi ambitum extollit. Et ut becneries in Ticinensi ciuitate contingere; Orestem ad eam fiducia munitione invitat. Episcopus cum omnibus ad experimentibus praesens invenitur. Fit maximum in rube concursus: predans rabies incedit. Vbiq; luctu, pavor vbiq; & morioris imago plurima discurrebat. Ille sollicitus poscebat ad ponam, cuius substantiam notorem fecerat amicitiarum fides antiquior.

Alij flammam ruinru adhibui supponebant: qjij ad exitum pos-

cebant dominum, pro cuius conuenerat salutepugnare. Current ad Ecclesia domum totius directionis incendijs affianctes: cum quem videbant cogere plurimi, per immensa sufficiabantur abscondere. Proh nefis thefauos dura barbaries querit in terra, quos illi ad latifia fecerit & transmisserat. Diripiunt etiam sancta ciui gerana & seorsum ab eo sorte captivitatis deducuntur. Omnes nobilium familia sive sequestrabantur. Luminosa gloriofissima siemina patrum necessitatì conditione confixatur. O dolor! utregit Ecclesiæ flammam hisstib; concreta entur: tota ciuitas quasi vnu regu effulgenter: canorum voces sacerdotem querentem audiuntur: nemo perculi ameminerat, dum maior ab illo salutu portio dividetur. Cur quæsus confusa in singularium exitium turba fremere, honor ramiter gladio impendebatur: nam illuc non fuerunt, quos potest videre captiuos.

Venerabilis germanam suam, priusquam in respernum die illius lux sanctoris labores, eripuit: plurimi etiam ciuium ab solis iustis, precatu suo, antequam duræ conditionis vim fula sentirent, matres, li belli, familiæ præcipue, quæ immorior in hac necessitate poterat comancere commorato. Postrem flatu ciuitat, quem multitudine zvys a zvys, atq; Romanis: quibus ve pars aliqua licet minima integra remaneret, non bellicis labor, sed inter barbaros Reges æmulator exorta praefebat: cum subiecti inuidiæ reliquorum, & in se odium concitaret, atque etiam arma moueret, qui ex subreptione rerum Romani Imperij potentiores reliqui aliquo modo tentassent. Verum hæc dum adhuc Romanis Imperij Imperatorum nomine munirentur: Cum vero in declivium posita iam penitus collatura videbantur, cädem ruina contremuerunt que ipsi erant adhuc prouinciae, ad eorum casum pariter fluctuantes. Quid vero actum sit a barbaris in alias subiectas Imperio ciuitates, ignoratur. De Arvernensibus populis aliquæ remansit memoria in Sidonius Apollinaris epistola, de quibus superius mentio facta est.

Que vero hoc tempore, nempe cum iam Sidonius illos praefect Episcopus, eidem contingent ciuitati, modo dicenda. Cum Gothus Rex Evaricus, quam sapere frustria & magno suo damno tentarat, Arvernensem ciuitatem iterum aggredit: parat: tunc ipse Sidonius humano delittus auxilio, ad precum subfida convulat: quibus potestis xvi. tñagnâ virtute Gothis restituti, afflatis licet populis tum hostium armis, tum fame, quæ hoc tempore Galia vexabatur. Hæc autem quomodo se habuerint, dignitas postular arguenti, ut quād exactissime describantur, quantum fas est ex fragmentis hinc inde petitus implere.

Sed primùm quād turbulentus semper esse solebat X. Arvernæ ciuitatis status, ex ipso Sidonio accipit et ad Felicem scribente: Oppidum siquidem nostrum, quasi quedam sibi suis limiti oppositi obicem circumfusarum nobis genitum armis quod terrificant, sic emulorū sibi in medio positi populum Lucymabilis præda, suscepit Burgundionibus, proximi Gothi, nec impugnatum ira, nec propugnantium caretum inuidiæ. hæc ipse.

Deoque iisdem meminit, scribens et ad Faustum, dum ait se sub specie legationis esse factum extorem. Potius periclitante ciuitate, ipse Sidonius litteris suis reuocare in patriam conatus est Eddicum, cuius fortitudine, diuina opitulante gratia, eadem ciuitas alias fuerat liberata, extat de his ad eum epistola. Sed quod magis diuino quam humano inniteretur auxilio, legationem precummittit ad Deum, sacras frequentans vnam cum populo Rogationes, atque ad eum restitutorem litteras mittit, ad ipsum, inquam, sanctum Mamercum Viennensem Episcopum: quas egregiâ pietate conspicuas hic describendas esse putamus, ut intelligas sedulum sanctorum

Episco-

475. PAP. 8. AVGUSTVLVS IMP. ANI
exclamar, dicens: Aniquitatis reserti solitum erat, & celebri per
populos sermonem vulgariam, caput Iuliani confessoris in sepulchro
resinari mariylo Ferreoli, sic operato amoto, vnoq[ue] non constitueret;
& sic potest, quia sunt membra Ferreoli mariyis, protinus
muniunt.

XXI.
INVEN-
TIO SS.
MARTY-
RVM.
C
Hec diuidens sacerdos, cunctos uerberat oratione prostrans. Quia
implorat, procedit ad tumulos: decollatis duobus, singulis in his
quae sentiunt inuenient viras. Cumque aperiat et terrium, inuenient eis
virum tacitent illa corpore, integrō vestimento, qui deuiso capo,
caput amplexus alind brachio detinat: erat enim ac seruante
septuaginta; neque pallore fasci deneratur: neque apud eorum dictiones
turpatum, neque illa putredine resolutum: sed ita integre & ilesum,
et putredine eum adhuc sapore corpore detinere. Tunc Antistes gau-
dio magno repletus, ait: Hoc esse cadaver Ferreoli, hoc esse caput Iu-
lianis martyris, dubium non habetur. Tunc cum magno platerio
plandente populo in loco, tribunum est, adoratur. Domino annuntiat.
Hac autem, ut ad sculpturam martyris ab eo editio cognoscit, ful-
lister recutili. Prebet autem hunc operi istmonium Solius (Sidonius
seculice) nosfer ipsi Mamero scribit: Tibi concessa
est in parte oris Occidens martyris Ferreoli solidam translatio, adiectio
nostris capite Iuliani. Vnde pro compensatione depositum, ut nobis
nihil veniat pars patrociniis, quia vobis hinc redi p. e. patrui. hic
Gregorius: alludereque Sidoniū ^{cm} Imperius docet, quid
Iulianus martyr Aruerensis fuerit, cuius vero Viennensis;
qui fugiens apud Arvernos, ab inse quibus periclitans
deprehensis, capite trahutus est: cum ad offentan-
dum martyris cadem carnifex caput Viennam, vnde ve-
nerat, selline retinuit, quod vendicatum atque redemptu
apris, cum S. Ferreolo a quo martyre mandatum est lep-
ture. Porro quoq[ue] quartu[m] praelatis veluti diuine lucis
fulgoribus illi ultraatus fuit in suis reliquias idem S. martyris Iulianus; habes volumen quinquaginta capitibus ac
curate decimorum ab ipso Gregorio Turonensi. At de
martyribus haec lenius.

Cerè quidem Agierensem populum vna cum sacerdote de g̃is sui cura sollicito supplicantē à Deo exanimatum fusile exstis declaravit; eum numquā Pr̃dictum est, valuerit curias ab hostiis capi, licet tandem inter iniquas inatas pacis conditiones polita fuerit eiusdem ciuitatis deditio. Sed quid de statu totius reliqua Ecclesiæ Gallicanæ? Licet remanerint filios scriptrorum, vel potius monumentorum amissione fatigata obfūcta: hūque tamen ipsa triplicis generis barbarorum assidue prellas esse dirā tyrannde. Verūm quod neque Burgundiones, neque Franchi villam facerent pietati negotium, tolerabiliores videri poterant. Sed Emerici Gothorum Regis Catholicam religionem insequentis ingum importabile videbatur. Perhūs enim barbarus (vix Sidonius audios) haud minus quam regum curabar propagare perfidiam Arianarum; habet eum, quam semper Gallia illarū veneni penitus resipissimū, Gallo propinare fitegit. Quenam autem per eum dīta clades Gallicanis Ecclesijs, que sub eius directione polita erant, illata fūrūt, in me diū adducendas. Supponit hoc in tanta rexim obfūctate velut ac censas facies suis iteris Sidonius Apollinaris s̃a potissimum epistolā, quam ad Baſiliūm scripsit, dum ille pro conciliā cum Eusebio concordia legatione publicā fungeretur, petens ab eo, ut memor esset in sc̃dere incānendo Catholicā pietatis, ut in posterum bene consilium efficeret afflīti Ecclesijs & fidei barbaricō rōute depresso. Epistolā

Epitola *de precibus et necet databus ex parte deprelia. Epitola autem sic habetur:*

Sunt nobis munere Dei, non nostrorum temporum exemplum, antinomiam vetera iura; dixi tibi, quod invenies diligenter exponam: Porro autem quod ad communem conscientiam pertinet, tu patronus: quamquam hoc ipsius praesumptuose arroganter loquaris. Namque iniquitas mea raga est, ut mederi de Lapsum cuius auctoritate vix etiam tua supplicatione efficacia queratur. Ignoratus mihi es quam patricius, tam dilectione bis dominus, patrister & quod memini probet, quo polles igne fessum, fonte verborum, qui viderim Modaburium ciuem Gothum Ariana barecastula vibrantem que triplum est monitione in mucrone confidens: feruata extorsione tam reverentia quam pace Ponens: non inuaria nisi desco*, qualiter Ecclesiasticae causas illius serasperat, qui peccatis preceptum agnatur animarum clande-

Fluo morsu needum intellecti dentis arrodat.

XIV.

...quod facilius injetit balatibus nostris de-
statuarum, prius dormitantium et cunctis immixere pa-
storum. Neq; ergo ita nisi menimur non sum, ut nequam in
hanc esse remittatur, quem longi adhuc aduersa serib; consciencie
prior est: tunc fieri a ramen (sub ipso Christi) quam dux, mis-
ericordia etiam tuum ratiocinare debet. Sed quoniam super-
minus primi relativi et secundum publica salutem, nunc vero vel, et
carpat zelum tuus fidei minister interpres, sed vanitas inuidia
causa, tunc reverentiae, Euanescere Gorborum quid limitem re-
gnii sui, crypte dissolviat, sed ex antiquo vel tutarum armorum ure-
vit prouocat: nec nobis peccatorum hic accusare: nec vobis sancta
hinc abneget permisum est. Quin potius preceparas: ordinu; reelli, ut
& vi duecibus per purgationem, & Lazarum luciferibus
superate seriatuer: Ordinu; reelli, vi durum in hac allegoria ver-
suum: Aegyptius Pharao incedat cum diademate, & faciat cum
cophino: Ordinu; reelli, vt datus in hac figurata Babylonie fornace
decoquimur, nos cum Hieremias fortuitam Hierusalem, & profici-
tangamus vladatibus: & assar fassu regio tonans, Santorum fan-
da procerum. Quibus presentum ego futurum, beatitudinem
vivendi sub infelicitate, communia patientium incommoda fer-
imus, quod mihi, qui metet in tristitia, quecumque, aliis fa-
briquerentur lectori ex libabitur: deinde, quod certum, non maxi-
mum esse remedium in corpore hominis, si in hac area manus vari-
e agnoscunt blasphemare utrumque extor.